ppp. iij.

Terra spinosa
sa quam plus
amat quam illa
quam nunquam spinas
has habuit.

Diadema mulier
perdit quod
hoc signat.

ps. xxi.

Domus quam
do dei euerti.

Sancti gregorii pape.

Qui euersionis sermo non discrepat ab eo quod in alijs co-
dicibus legitur remouenda: quia nimirum praua mens si nō
prius per timorem euertitur: ab assuetis vitijs non emun-
datur. Euersa ergo domo inuenitur dragma: quia dū per-
turbatur cōscientia hominis: reparatur in homine similis
do conditoris. (Et cum inuenerit / cōuocat amicas ⁊ uicinas
suas dicens. Cōgratulamini mihi omnes: quia inueni dragmā
quod perdidera.) Que amice uel uicine nisi ille potestates
celestes sunt iam superius dicte: Que tanto superne sapiē-
tie iuxta sunt: q̄sto ei per gratiam continue uisionis appro-
pinquant: Sed inter hec nequaquam relinquere negligenter
debemus: cur ista mulier per quam dei sapientia figurat
decem dragmas habuisse perhibet. Ex quibusnam per-
didit / quam cum quereret inuenit. Angelorū quippe ⁊ ho-
minum naturam ad cognoscendum se dominus condidit:
quam dum consistere ad eternitatem uoluit: eam procul-
dubio ad suam similitudinē creauit. Decem uero dragmas
habuit mulier: quia nouem sunt ordines angelorū. Sed ut
compleret electorū numerus: homo decimus est creatus q̄
a conditore suo nec post culpam perijt: quia hunc eterna sa-
pientia per carnem miraculis coruscans ex lumine teste re-
parauit. Nouem uero angelorū ordines diximus: quia ui-
delicet esse testante sacro eloquio scimus. Angelos / archā-
gelos / seraphim / potestates / principatus / dominationes / thro-
nos / cherubin / atq̄ seraphim. Esse namq̄ angelos ⁊ archā-
gelos pene omnes sacri eloquiū pagine testantur. Cheru-
bin uero atq̄ seraphim sepe (ut notum est) libri prophetarū
loquuntur. Quattuor quoq̄ ordinum nomina paulus
apostolus ad ephesios enumerat dicens. Supra omnē prin-
cipatum / ⁊ potestatem / et uirtutem / ⁊ dominationem. Qui
rursus ad colossenses scribens ait. Siue throni / siue domi-
nationes / siue principatus / siue potestates. Dominationes
uero ⁊ principatus ac potestates iam ad ephesios loquēs
descripserat: sed ea quoq̄ colossensibus dicturus premisit
thronos: de quibus necdum quicquam fuerat ephesius locutus
Dum ergo illis quattuor que ad ephesios dixit. i. principa-
tibus / potestatibus / uirtutibus / atq̄ dominationibus con-
iunguntur throni / quinque sunt ordines qui specialiter expri-

Cōscientia ho-
minis dū per-
turbat / i eo si
militudo con-
ditoris repa-
ratur.

Angelorū or-
dines sunt no-
uem.

Ad ephē. i. d

Coloss. i. c.

Homelia. xxxiii. Fo. cxvi.

nuntur. Quibus dum angeli & archangeli cherubin atq;
seraphim adiuncta sunt: proculdubio nouem esse angelorū
ordines inuentur. Unde & ipsi angelo qui primus est cō-
ditus per prophetam dicitur. Tu signaculus similitudinis
plenus sapientia & perfectus decore in delicijs paradisi
dei fuisti. Ubi notandum est qd non ad similitudinem dei fa-
ctus: sed signaculum similitudinis dicitur: vt quoin eo subri-
lior est natura: eo in illo imago dei similis insinuetur ex-
pressa. Quo in loco mox subditur. Omnis lapis preciosus
operimentū tuum. Sardius topazius et iaspis chusolitus
onyx & berillus saphirus carbunculus & smaragdus. Ecce
nouem dixit nomina lapidum: quia profecto nouē sunt or-
dines angelorum. Quibus nimirum ordinibus ille primus
angelus ideo ornatus & opertus extitit: quia dum cunctis
agminibus angelorum prelatus est: ex eorum comparatio-
ne clarior fuit. Sed cur istos persistentium angelorum cho-
ros enumerando perstrinximus: si non eorum quoq; mini-
steria subtiliter exprimamus. Greca etenim lingua angeli
nuncij: archangeli vero summi nuncij vocantur. Sciendus
vero qd angelorū vocabulum nomen est officij: non nature.
Nā sancti illi celestis patris spiritus semper quidē sunt spi-
ritus: sed semper vocari angeli nequaquam possunt quia tunc
solum sunt angeli: cum per eos aliqua nunciantur. Unde et
per psalmistam dicitur. Qui facit angelos suos spiritus. Ac
si patenter dicat. Qui eos quos semper habet spiritus: etiā
cū voluerit angelos facit. Hi autē qui minima nunciāt: an-
geli qui vero summa nunciant: archangeli vocantur. Hinc
est enim qd ad mariā virginem non quilibet angelus: sed ga-
briel archangelus mittitur. Ad hoc quippe ministeriū sum-
mum angelum venire dignū fuerat qui summū omnium nun-
ciabat. Quid idcirco etiam priuatis nominibus cēsentur: vt
signetur per vocabula etiā in operatione quid valeāt. Ne-
q; em̄ in illa sancta ciuitate quā de visione omnipotētis dei
plena scientia perficit: idcirco propria nomina sortuntur: ne eo-
rū persone sine nobis sciri nō possit: sed cū ad nos aliquid
ministraturi veniūt: apud nos etiā noia a ministerijs tra-
hāt. Michael nāq; quisq; deus. Gabriel asit fortitudo dei
& Raphael nō dicit medicina dei. Et quotiens mire p̄tutis

Ezech. xxviii
&

Ibidem.
Lapides no-
uem precio-
rum nouem ange-
lorū ordines
signant.

ps. cxxij.

Luce. i. c.

Gabriel ar-
changelus qua-
re fuit ad ma-
riam missus.
Michael ga-
briel & rapha-
el qualiter in-
terpretatur.

Sancti gregori pape.

- aliquid agitur: michael nutti perhibetur: vt ex ipso actu & uomine detur intelligi: qz nullus potest facere: quod facere preualet deus. Unde & ille antiquus hostis qui deo esse per superbiam similis concupuit: dicens. In celum conscendam: super astra celi exaltabo solium meum: se deo in morte te framentum in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium: similis ero altissimo: dum in fine mundi in sua virtute relinquatur: extremo supplicio perimendus. C. i. n. michael archangelo preliaturus esse perhibetur: sicut per iohannem dicit. factum est prelium cum michael archangelo: vt qui se ad dei similitudinem superbus extulerat: per michaelem peremptus discat: quia ad dei similitudinem per superbiam nullus exurgat. Ad mariam quoque gabriel mittitur: qui dei fortitudo nominat. Illum quippe nunciare uentabat: qui ad debellandas aereas potestates humilis apparere dignatus est. De quo per psalmistam dicitur. Tollite portas principes uestras: & eleuamini porte eterne: & introibit rex glorie. Quis est iste rex glorie: dñs fortis & potens dñs potens in prelio. Et rursus. Dñs virtutum ipse est rex glorie. Per dei ergo fortitudinem nunciandus erat qui virtutum dñs & potens in prelio contra potestates aereas ad bella ueniebat. Raphael quoque interpretatur. (vt diximus) medicina dei. Quia uidelicet dum thobie oculos quasi per officium curationis tetigit: cecitatis eius tenebras terlit. Qui ergo ad curandum mittitur: dignus uidelicet fuit vt dei medicina uocaretur. Sed qz angelorum uoluntate interpretando restrinximus: nunc superest vt ipsa officiosa uocabula breuiter exequamur. Virtutes etenim uocantur illi nimis spiritus: per quos signa & miracula si equetius fiunt. Potestates etiã uocantur hi qui hoc potentius ceteris in suo ordine perceperunt: vt cor dicitur: non uirtutes aduersus subiectum preualet: qstũ uelint. Principatus etiã uocant: qui ipsis quoque bonis angelorum spiritibus prestant: q̄ subiectis alijs ubi queque sunt agenda disponunt eis ad explenda diuina ministeria principant. Dñationes autẽ uocant: qui etiã potestates principatum dissimilitudine alta transcendant. Nem principatus est inter reliquos priorẽ existere: dñari uero est etiã subiecto
- Eccl. xliij. b.**
- Apo. xij. b.**
- Isa. xliij.**
- Ibidem**
- Thobie. ij. b.**
- Angelorum officia.**
- Principati & dñari differunt.**

Homelia. xxxiii. Fo. cxvii

ctos quosq; possidere. Ea ergo angeloz agmina que mira potentia preeminent: p ea q; eis cetera ad obediendū subiecta sunt dñationes vocantur. Throni quoq; illa agmina sunt vocata: quibus ad exercenda iudicia semp deus ops presidet. Quia enim thronos latius eloquio sedes dicimus throni dei dicti sunt hi: q; tāta diuinitatis gratia replēt: vt in eis dñs sedeat: & per eos sua iudicia decernat. Unde & p psalmistam dicitur. Sedes sup thronum qui iudicas equitatem. Cherubin quoq; plenitudo sciētie dicitur. Et subtilior illa agmina idcirco cherubin vocata sunt: quia tanto perfectiori scientia plena sunt: quanto claritatem dei vicinius contemplantur: vt fm creature modum eo plene omnia sciant: quouisioni conditoris sui per meritum dignitatis appropinquant. Seraphin etiam vocatur illa spirituum sanctorum agmina: que ex singulari propinquitate conditoris sui: incomparabili ardēt amore. Seraphin nā q; ardentes vel incendētes vocantur. Que quia ita deo cōiuncta sunt: vt inter hec & deum nulli alii spiritus intersint tanto magis ardēt: q̄to hunc vicinius vident. Quorū profecto flamma amor est: quia quos subtilius claritatē diuinitatis eius aspiciunt: eo validius in eius amore flammescit. Sed quid prodest nobis de angelicis spiritib; uis perstrinere: si non studeamus hec etiam ad nostros profectus cōgrua consideratione diuina. Quia enim superna illa ciuitas ex angelis & hominibus constat: ad quas tantum credimus humanum genus ascendere: quantos illic contigit electos angelos remansisse: sicut scriptum est. Statuit terminos gentium fm numerum angelorum dei: debemus & nos aliquid ex illis distinctionibus supernorum culum ad usum virtutum bonis studiis inflammarē. Quia enim illuc tanta ascensura creditur multitudo hominū: q̄ta multitudo remāsit angeloz: superest vt ipsi quoq; hoīes q; ad celestē patriā redeūt: ex eis agminib; aliqui illuc reuertētes imitent. Distincte nāq; cōuersationes hominū singulorum agminū ordinibus congruunt: vt in eorum sortē per cōuersationis similitudinē deputētur. Nā sunt pleriq; q; parua capiunt: sed tñ hec eadem parua pie annunciare fratri

Throni dicti
tur sedes.
ps. ix.

Cherubin dicitur plenitudo scientie.

Seraphin dicitur ardentes.

hoīes ad celum cū angelis ascendere cupientes ipsos angelos imitari debent.

Sancti gregorii pape.

bus non desistunt. Isti itaq; in angelorum numerum currunt. Et sunt nonnulli qui diuine largitatis munere relecti secretorum celestium summam et capere preualent: et nunciare. Quo ergo isti nisi inter archangelorum numerum deputantur. Et sunt alij qui mira faciunt: signa valenter operantur. Quo ergo isti nisi ad supernatum virtutum sortem et numerum congruunt. Et sunt nonnulli qui etiam de obsessis corporibus malignos spiritus fugant: eosq; virtute orationis et vi accepte potestatis eiciunt. Quo itaq; isti meritum suum nisi inter potestatum celestium numerum sortiuntur. Et sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt: cumq; et bonis meliores sunt electis quoq; fratribus principantur. Quo ergo isti sortem suam nisi inter principatuum numeros acceperunt. Et sunt nonnulli qui sic in semetipsis cunctis virtutibus omnibusq; desiderijs dominantur: vt ipso iure mundicie diij inter homines vocentur. Unde et ad moysen dicitur. Ecce constitui te deum pharaonis. Quo ergo isti nisi inter numeros dominationum currunt. Et sunt nonnulli qui dum sibi in seipsis vigilanti cura dominantur: dumq; se sollicita intentione discutunt: diuino timori semper inherentes: hoc in munere virtutis accipiunt: vt iudicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus dum diuina contemplatio preesto est in his velut in throno suo dominus presidens: aliorum facta examinat: et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Quid ergo isti nisi throni sui conditores sunt: vel quo nisi ad supernorum cuniarum numeros ascribunt: per quos dum sancta ecclesia regitur: plerumq; de quibusdam suis infirmis actibus etiam electi iudicant. Et sunt nonnulli qui tanta dei ac proximi dilectione pleni sunt: vt cherubin iure nominentur. Quia enim (vt prefatumus) cherubin plenitudo scientie dicit: et paulo dicere didicimus quia plenitudo legis est charitas: omnes qui dei et proximi charitate ceteris amplius pleni sunt: meritorum suorum sortem inter cherubin numeros perceperunt. Et sunt nonnulli qui superne contemplationis facibus accensi: in solo conditoris sui desiderio anhelant: nihil iam in hoc mundo cupiunt: sed solo eternitatis amore pacuntur: terrena quoq; abiiciunt: cuncta temporalia mente tra-

Exodi. viij. a.

Ro. xij. c.
Charitas est
plenitudo legis.

Homelia. xxxiiij. Fo. cxvliij.

scendunt amant et ardent: atq; in ipso suo ardore requiescunt: amando ardent: loquendo et alios accendunt: et q̄ verbo tangunt: ardere protinus in dei amore faciūt. Quod ergo istos nisi seraphin dixerim: quorū cor in igne conuersum lucet et vrit. Quia et mentium oculos ad superna illustrant: et compungendo in fluctibus vitiorum rubiginem purgant. Qui ergo ita ad amorem conditoris sui inflammati sunt: quo nisi inter seraphin numerum sortem sue vocationis acceperunt. Sed hec fratres charissimi me loquēte introitus vos ad vosmetipsos reducite: secretoꝝ vestrorum merita / cogitationesq; discutite. Videte si quid s̄ boni vobis iam intus agitis: videte si in numero horū agminum (que breuiter tangendo perstrinximus) sortem vestre vocationis inuenitis. Ne autem anime que in se de his bonis que enumerauimus minime aliquid recognoscit. Etq; adhuc ve deterius imminet: et si priuatam se donis intellexit: et nequa q̄ gemit. Quisquis ergo talis est fratres mei: gemēdus est valde: et nō gemit. p̄sem⁹ q̄ accepta electorum munera: et virtute qua possum⁹ ad amorē tante sortis anhelemus. Qui in se donorū gratiā minime recognoscit: gemat. Qui vero in se minora cognoscit: alijs maiora nō inuideat. Quia et superne ille distinctiones beatorū spiritū ita sūt cōdite: vt alie alijs sint prelate. Fertur vero dyonisius ariopagita antiquus videlicet et venerabilis pater dicere: q̄ ex minorū angelorū agminibus foras ad explendum ministeriū v̄ visibiliter vel inuisibiliter mittuntur: scilicet quia ad hūana solatia / aut angeli aut archangeli veniunt. Nam superiora illa agmina ab intimis nunq̄ recedūt: quoniā ea que preeminēt / vsū exterioris ministeriū nequa q̄ habent. Cui rei illud videtur esse contrarium: quod esaias dicit. Et volauit ad me vnus de seraphin: et in manu eius calculus quem forcipe tulerat de altari: et tetigit os meum. Sed in hac prophete sententia vult intelligi: quia hi spiritus q̄ mittuntur eorum vocabulum percipiunt: quorum officium gerunt. Quia enim vt peccata locutionis incendat: de altari angelus carbonem portat: seraphin vocatur: quod incendium dicitur. huic autem sensui et illud creditur non inconuenienter opitulari quod per danielē dicitur. *Willa*

Semēdus est
qui nō gemit.

Angeli sc̄m
dyonisiuz vel
visibiliter vel
inuisibiliter mit
tuntur ad hu
mana solatia.

Esa. vi. b.

Sancti Gregorii pape

Danic. viij. a. nullum ministrabant ei: et decies milles cetera milia assistebant ei. Aliud namq; est ministrare: aliud assistere. Quis hii administrant deo: qui et ad nos nunciando exeunt.

Assistunt vero: qui sic contemplatione intima perfruuntur ut ad e replenda foras opera minime mittantur. Sed qz in quibusdam scripture locis quedam per cherubin/ quedam vero per seraphim agi didicimus: verum p se hec faciāt: an p subiecta agmina agantur: q̄ sicut dicit/ in eo q̄ in maioribus veniunt: maiorū vocabula sortūtur: nos affirmare nolumus. quod apertis testimonijs non approbam⁹. hoc tamē certissime scimus: qz ad explendum de supernis ministeriū alij spiritus alios mittūt: zacharia scilicet ppheta testante qui ait. Ecce angelus qui loquebat̄ in me egrediebatur: et ecce alius angelus egrediebatur in occursum ei⁹: et dixit ad e.

zacha. ij. a.
Angelus an-
gelum mittit
interdum.

Curre et loquere ad puerū istum dicens: absq; muro habebis hierusalē. Dum enī angelus ad angelum dicit/ curre et loquere dubiū non est qz alium mittit. Minora vero sunt que mittuntur: maiora que mittūt. Sed hoc quoq; de ipsīs agminibus que mittuntur certum tenemus: quia et cum ad nos veniunt: sic exterius implent ministeriū: ut tamen nunq; desint interius per contemplationem. Et mittuntur spiritus: sumus tamen spiritus ipse qui dominus est: circumscribitur nō est. Angeli itaq; et missi ante ipsum sunt: quia quod libet missi veniunt: intra ipsam currunt. Sciendum quoq; est: quia plerumq; ipsi beatorum spirituum ordines viciniorum sibi ordinum vocabula sortuntur. Thronos etenim scilicet sedes dei specialem beatorum spirituum ordinem designat: et tamen per psalm istam dicitur. Qui sedes super cherubin: appare. Quia videlicet dum in ipsīs distinctionibus agminū cherubin thronis iunguntur: sedere etiam super cherubin dominus ex viciniorum agminis equalitate perhibetur. Sic quippe in illa summa ciuitate specialia quedam singulorum sunt: ut tamen sint communia omnium: et quod in se ex parte quisq; habet: hoc in alio ordine totum possidet. Sed idcirco vno eodemq; vocabulo communiter nō censentur: ut ille ordo vocari privato vniuscuiusq; rei nomine debeat: qui hanc in munere plenius accepit. Seraphim

ps. lxxix.
Homin⁹ quos
re dicitur se-
dere sup che-
ru bin.

Homelia. xxxiii. Fo. cxix.

namque incendium diximus: et tamen amore conditoris simul omnes ardent. Cherubin vero plenitudinem scientie diximus: et tamen quis ibi aliquid nesciat: ubi ipsum omnes simul fontem scientie deum vident. Throni illa agmina quibus quibus conditor presidet: vocantur: sed beatus esse quis potest: nisi creator suus eius menti presideat. Que ergo ex parte ab omnibus habentur: eis in privato noie data sunt: que hec in munere plenius acceperunt. Nam et si qua illic sic alij habent: ut haberi ab alijs nequaquam possint: sicut species li, nomine dinatione et principatu vocatur: cuncta ibi singulorum sunt: quia per charitatem spiritus ab alio in alijs habentur. Sed ecce dum celestium civium secreta rimamur: ab expositione nostre ordine longe digressi sumus. Suspiremus ergo ad eos de quibus loquimur: sed redeamus ad nos. Meminisse etenim debemus: quia caro sumus. Taceamus iterum de secretis celi: sed ante conditoris oculos manu penitentiae tergamus maculas pulveris nostri. Ecce ipsa divina misericordia pollicetur dicens. Gaudium erit in celo super uno peccatore penitentem agere: et tamen per prophetam dominus dicit. Quis quacumque die iustus peccauerit: omnes iusticie eius in oblivione erunt coram me. Penitemus si possumus dispositionem superne pietatis: que stantibus (si ceciderint) ministratur penam. Lapsi vero ut surgere appetant: promittit misericordiam. Illos terret: ne presumant in bonis: istos relevat ne desperent in malis. Iustus es: iram pertimesce ne corruas: peccator es: presume de misericordia ut surgas. Ecce autem iam lapsi sumus: stare nequaquam valuimus. In precibus nostris desiderijs iacemus. Sed qui nos condidit relictos: adhuc expectat: et pronocat ut surgamus. Sinum sue pietatis aperit: nosque ad se recipere per penitentiam querit. Sed penitentiam agere dignam non possumus: nisi modicum quibus eiusdem penitentiae cognoscamus. Penitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere: et plangenda non per petrare. Nam qui sic alia deplorat: ut tamen alia committat: adhuc penitentiam agere aut dissimulat: aut ignorat. Quid enim prodest si peccator de luxurie desinat: et tamen adhuc avaricie estibus anhelat. Aut quod prodest si ire culpam lateat: et tamen adhuc iudicie facibus tabescat. Sed minus est valde quod

Fons scientie
est deus.

Luce. xv. b.

Ezechielis.
xxxiii. d.

Penitentiae dicitur
finitio.
Luxuriam fugere non prodest: si avaricie sequeris.

Sancti Gregorius pape.

dicitur: ut qui peccata deplorat: plorando minime committat. Et qui plangit vitium / propterea vitia timeat. **N**on cogitandum summopere est: ut qui se illicita meminit commisisse: a quibusdam etiam licitis studeat abstinere: quatenus per hoc conditori suo satisfaciat. Ut qui commisit prohibita: sibi metipsum abscindere debeat etiam concessa. Et reprehendat in minimis: qui se meminit in maximis deliquisse. Minima sunt que loquor: si hec ex sacri eloquii testimonio non affirmo. Lex certe veteris testamenti alienam uxorem concupisci prohibet. A rege vero fortis iuberi militibus: vel desiderari aquam non penaliter vetat. Et cuncti novum quod dauid concupiscentie microne transfixus alienam coniugem et concupiscit: et abstulit. Cuius culpa digna verbera sunt secuta: et malum quod perpetravit: per penitentiam lamenta cor rexit. Qui cum longe post contra hostium tunc os sederet: aquam bibere de bethleemica cisterna ex desiderio voluit. Cuius electi milites inter cateruas aduersantium medias erumpentes: aquam quam rex desiderauerat: illesi detulerunt. Sed vir flagellum eruditus: semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit: eamque domino fundens libavit: sicut illic scriptum est: libavit eam domino. In sacrificio quippe domini effusa est aqua et conuersa: quia culpam concupiscentie mansit per penitentiam reprehensionis sue. Qui ergo quodam concupiscere alienam coniugem nequaquam timuit: post etiam quod aquam concupisceret: expauit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat contra semetipsum iam rigidus etiam a licitis abstinerebat. Si sic agamus penitentiam: ut ea que commisimus perfecte desineamus. **P**esem super nos diuitias conditoris nostri peccare nos vidit: et pertulit. Qui nos ante culpam peccare prohibuit: etiam post culpam expectare ad veniam non desistit. Ecce ipse nos quem despectimus vocat. Auersi ab illo sumus: et tamen non auertitur. Unde bene per esaiam dicitur. Et erunt oculi tui videntes preceptorem tuum: et aures tue audient vocem post tergum monentis. Quasi in faciem suam homo monitus est: quasi ad iustitiam conditoris precepta rectitudinis accepit. Sed cum hec eadem precepta contempserit: quasi conditori suo dorsum

Exodi. xx. b.
q. regu. xi.

Dauid p penitentiam scelus suum cor rexit.

i. Paral. xi.
q. Reg. xxiij.
c.

Esai. xxxi. c.

Homelia. xxxiii. Fo. cxx.

mentis in faciem dedit. Sed ecce adhuc post tergum sequit
r monet: quia is r a nobis contemptus est: r tamen nos ad
huc vocare non cessat. Quasi dorsum ei in faciem dedim⁹:
cui s verba despiciamus: cuius precepta calcamus. Sed
stans post tergum nos aduersos reuocat: qz r videt quod
despicitur: et tñ per precepta clamat: per patientiam expe
ctat. Pensate ergo fratres charissimi si cuiuslibet vestrum
loquens famulus suus subito superbi ret: terga in facie mit
teret: nunquid non contemptus dominus eius superbiam
ferret: vulnera districte aduersionis infligeret. Ecce nos
peccando auctori nostro terga in faciem dedimus: r tamē
sustinemur. Superbe aduersos benigne reuocat: r qui feri
re nos aduersantes potuit: vt reuertamur munera promit
tit. Tanta ergo conditoris nostri misericordia duriciā nos
stri reatus emollat vt homo qui malum qd fecit experi
ri reatus poterat: saltim expectat⁹ erubescat. Rē fratres bre
uiter refero: quam viro venerabili maximiliano tunc patre
monasterij mei atq; p̄b̄o: n̄lic autem siracusano episcopo
narrate cognoui. Hęc autē si solemter auditis: charitati v̄se
breuiter suffragari credo. Nostris vero tēporibus victori
nus quidā extitit: qui alio quo q; note emilianus appella
tus est non in ep̄o substantie iuxta mediocritatē vire. Sed
qz plerūq; regnat in rerum opulētis: carnis culpa: in quo
dam facinore lapsus est: qd debuisset valde pertimescere e:
ac de sue mortis immanitate cogitare. Reatus ergo sui cō
sideratione cōpunctus: erexit se contra se mundi huius om
nia dereliquit: monasterij petijt. In quo nimirū mōasterio
tate humilitatis: tanteq; sibi districtioms extitit: vt cuncti
fratres q̄ illic ad amorem diuinitatis excreuerāt: suam co
gerentur vitam despiciere: dū illius penitētiā viderēt. Stu
duit namq; toto mentis amissu cruciare carnem: voluptates
pprias frangere furtiuas ofone s̄ q̄rere: quotidianis se la
cymis lauare: despectū sui appetere: oblatas a fratribus
venerationē timere. Hic itaq; nocturnas fratrum vigilias
fuerit consueuerat. Et quia mons in quo monasterij sibi
est: ex vno latere in secretiore parte prominebat: illic cons
uetudinem fecerat añ vigiliis egredi: vt se q̄tidie in fletu
p̄nie q̄to secretius: tātō liberius mactaret. Cōtemplabat

qqq. i.

Dorsum deo
peccādo vers
timus: r tñ nō
sustinet.

Victorius. cus
ludam: com
mendatio. in
carnis culpa
plerumq; res
gnat in rerum
opulētis.

Sancti Gregorii pape

namq; districcionem venturi iudicis sui/et iam eidē iudici
cōcordans/puniebat in lachrymis reatū facinoris sui. Quis
dam, ver o nocte abbas monasterij vigilans/hunc latenter
egredientem intui⁹ hēto foras pede secutus est. Quē cum
in secreto montis latere cerneret in oratione pstratus: ex
pectare voluit qñ surgeret/vt ipsam quoq; longanimitatē
orationis eius exploraret. Tum subito celtus lux emissa
super euz fusa est: qui in oratione pstratus iacebat. Tanta
q; se illo in loco claritas sparsit: vt tota pars regionis illi⁹
ex eadem luce igne candesceret. Quam abbas vt vidit: ins
tremuit et fugit. Cūq; post longum hore spacium idem fra
ter ad monasterium redisset: abbas eius vt disceret: an su
per se effusionem tāi lamini agnouisset: requirere eū stu
duit dicens. Ubi fuisti frater. At ille latere se posse credēs
in monasterio se fuisse respondit. Quod negante abbate cō
pulsus est dicere: quid vidisset. At ille videns se esse depre
hensum: hoc quoq; qđ abbatem latebat/ apparuit adibgēs
Quando super me vidisti lucez de celo descēdere: vox etiā
pariter venit dicens. Dimissum est tibi pctm tuum. Et qui
dem omnipotens deus pctm eius potuit tacēdo laxare. S; lo
quēdo p vocē/radiēdo p lumē: exēplo sue mie nra ad peni
tētiā voluit corda cōvertere. Miramur fr̄ea charissimi q; p
secutorē suū saulū dñs de celo pstravit: de celo allocut⁹ est
Ecce nris quoq; tēporibus pctōr i penitēs vocē de celestis
bus audiuit. Illi dictū est. Quid me psequis: iste vero audi
re meruit: dimissū est tibi pctm tuū. Lōge est inferior meri
tis peccator iste penitēs q; paulus. S; q; adhuc i hac re de
saulo loqmur: crudelitātē necis anhelare: liceat audēter di
cere q; saul⁹ propter superbiā vocē increpationis: iste vero
ppter humilitatē vocē consolationis audiuit. hunc q; hui
militas strauerat: diuina pietas erigebat. Illum quia su
perbia exerebat: diuina seueritas humiliabat. habete ergo
fiduciam fratres mei misericordia conditoris nostri: cogi
tate quid faciatis: recogitate que fecistis. Largasitatem
superne pietatis aspiciate: et ad misericordem iudicē dum
adhuc expectat: cum lachrymis venite. Considerate nōs
q; q; iustus sit: peccata vestra nolite negligere. Considerā
tes vero q; pius: sit nolite desperare. Prebeat apud deum

Saulum pfe
cutorē suū
domin⁹ de ce
lo allocut⁹ est
Act. ix. a. m.

Judicem mi
sericordē hic
cū lachrymis
audire debe
mus.

Homelia. xxxiiij. Fo. cxxj.

homini fiduciam deus homo. Et nobis spes magna penitentibus: quia advocatus noster factus est iudex noster. Qui vivit et regnat cum patre, et spiritu sancto in secula seculorum.

Lectio sancti evangelij secundum Lucam.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis. Cum audieritis prelia et seditōes nolite terreri. Sportet hec primum fieri: sed nōdū statim

Luce. xxi. c.

finis. Tūc dicebat illis. Surget gēscōtra gēte et regnū aduersus regnū: et terre motus magni erunt per loca: et pestilētie et fames: et terroresq; de celo: et signa magna erunt. Sed ante hec omnia iniicient vobis manus suas et persequentur. Tradentes in signagogas et custodias: trabentes ad reges et presides propter nomen meum. Continget autem vobis in testimonium. Nonite ergo in cordibus vestris non premeditari quēadmodū respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiā cui nō poterunt resistere et cōtradicere oēs aduersarii vestri. Trademini autē a parentibus vestris.

qqq. 4.

Sancti gregorii pape.

tribus et fratribus et cognatis: et amicis: et morte afficient ex vobis. Et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Et capillus de capite vestro non peribit. In patientia vestra possidebitis animas vestras.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica sancti mamme die natalis eius.

Homelia. xxxv.

Quia longius ab urbe digressi sumus: ne ad reuertendum nos tardior hora prepediat: necesse est vt expositiones sancti euāgelij breuior: sermo trāscurrat. Dñs ac redemptor noster peritus ri mundi scurrētis mala denūciat: vt eo minus perturbent venientia: quo fuerint prescīta. Minus enim iacula feriunt: que preuidentur: et nos toles-

Iacula preulsa minus feriunt.

rabilis mundi mala suscipimus: si contra hęc per prescītis clypeum munimur. Ecce etenim dicit. (Cum audieritis prelia et seditiones: nolite terreri. Opportet primum hęc fieri: sed nondum statim finis) Pensanda sunt verba redemptoris nostri: per que nos aliud interius / aliud exterius passuros esse denūciat. Bella quippe ad hostes pertinent: seditiones ad ciues. Ut ergo nos indicet interius / exterius turbari: aliud nos fatetur ab hostibus: aliud a fratribus perpeti. Sed his malis preuenientibus: quis non statim finis sequatur: adungit. (Surgat gens contra gentem: et regnum aduersus regnum: et terremotus magni

Bella et seditiones differunt.

Homelia. xxxv. Fo. cxxij.

erit per loca: & pestilentie: & fames: terroresq; de celo: & si
gna magna erunt. Vel sicut in quibusdam codicibus inue
nitur: terroresq; de celo: et tempestates atq; post subditur
et signa magna erunt. Ultima tribulatio multis tribulatio
nibus preuenitur: et per crebra mala que preueniunt: indi
cantur mala perpetua que subsequuntur. Et ideo post bel
la et seditiones non statim finis: quia multa debent mala
precurrere: vt malum valeant sine fine nunciare. Sed cum
tot signa perturbationis dicta sunt: oportet vt eorum con
siderationem breuiter per singula perstringamus. Quia
necesse est vt alta e celo/ alta e terra/ alta ab elementis/ alia
ab hominibus patiamur. At enim. (Surget ges cōtra gē
tem) ecce perturbatio hoim. (Erunt terre motus magni p
loca) ecce respectus ire de super/ (Erunt pestilētie) ecce ine
qualitates corporū. (Erit fames) ecce sterilitas terre/ (Ter
roresq; de celo & tēpestates) ecce inequalitas aeris. Quia
ergo omnia consummanda sunt: ante consummationē om
nia perturbantur: & qui in cunctis delinquimus: in cunctis
ferimur: vt impleatur quod dicitur. Et pugnabit pro eo or
bis terrarum/ contra insensatos. Omnia nāq; que ad vsum
vite accepimus: ad vsum conuertimus culpe. Sed cuncta
que ad vsum prauitatis infleximus: ad vsum nobis vertū
tur, vitionis. Tranquillitatem quippe humane pacis ad
vsum vertimus vane securitatis. Peregrinationem terre
pro habitatione dileximus patrie. Salutem corporū redi
gimus in vsum vitiorum. Libertatis abundantiam non ad
necessitatem carnis/ sed ad peruersitatem intosimus volu
ptatis. Ipsa serena blandimenta aeris/ ad amorem nobis
seruire coegimus terrene delectationis. Jure ergo restat
vt simul nos omnia feriant: que simul omnia vltis nostris
male subacta seruebant: vt quot prius in mūdo incolumes
habuimus gaudia: tot de se ipso post modū cogamur sen
tire tormentis. Notandum vero quod dicitur (terrores de
celo et tempestates) cum tempestates hyemales venire
ex ordine soleant tēporum: cur hoc loco tēpestates venire
in perditionis signo pdicuntur: nisi q; eas tempestates do
minus venire denunciat: que uequaq; ordinem temporis
seruant. Que enim ordinate veniant signa non sunt: sed tē

Sapientie. v.
Orbis terra
rum cōtra ins
ensatos pugna
bit.
Bonoz pros
peritate con
uertimus ad
voluptatis p
uerlitatem.

Sancti Gregorij pape.

pestates in signo sunt: que ipsa quoque temporum statuta confundunt. Quod nos quoque nuper experti sumus: qui est in tempus omne conuersum in pluuibus hyemalibus vidimus. Quia autem cuncta hec non de iniusticia ferientis sunt: sed de merito mundi patientis: facta prauorum hominum premituntur: cum dicitur. (Sed ante hec omnia incipient vobis manus suas iniicere: et persequentur et tradent vos in sinagogis: ducentes ad reges et presides propter nomen meum.) Ac si aperte dicat. Prius corda hominum et post elementa turbantur: vt cum rerum ordo confunditur: et qua iam retributione veniat demonstreretur. Nam quibus finis mundi ex ipso suo ordine pendeat: peruersiores tamen quosque inueniens qui digne ruinis illius opprimantur: innotescit: et subditur. (Ducentes ad reges et presides propter nomen meum: continget hec vobis in testimonium.) In testimonium videlicet quorum nisi eorum qui aut persequendo mortes inferunt: aut viuendo non mutantur. Vobis quippe iustorum bonis in adiutorium est: malis in testimonium: vt inde peruersi sine excusatione pereant. vnde electi exemplum capiunt: vt viuant. Sed auditis terroribus turbari poterant infirmorum corda: atque ideo consolatio adiungitur: cum protinus subinfertur. (Ponite ergo in cordibus vestris non premeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam: cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarii vestri.) Ac si aperte membris suis infirmitatibus dicat. Nolite terri: nolite pertimescere: vos ad certamen acceditis: sed ego prelior: vos verba editis: sed ego sum qui loquor. Sequitur. (Trademini autem a parentibus et fratribus: et cognatis et amicis: et morte afficiet ex vobis.) Minorem dolorem mala ingerunt: quam ab extraneis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta seu iunt: que ab illis patimur: de quorum meritis presumebamus. Quia cum damno corporis: mala nos cruciant amisse a charitatis. hinc est enim quod de iuda traditore suo per psalmistam dominus dicit. Et quidem si inimicus meus maledixisset mihi: supportassem vitios: et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset: abscondissem me vitios ab eo. Tu vero homo vnanimis: dux meus: et notus

Mors iustorum
bonis est in adiutorium.

Tormenta a
notis illata
plus nocet quam
ab ignotis.

ps. lxxij.

Homelia. xxxv. Fol. cxxiiij

mens: qui simul mecum, dulces capiebas cibos: in domo
 dei ambulaminus cum consensu. Et rursum. Homo pacis
 mee in quo sperabam: et qui edebat panes meos: amplia-
 uit aduersum me supplantationem. Ac si de traditore suo
 apertis uocibus dicat. Transgressionem eius tanto gra-
 uius pertulit: quanto hanc ab eo qui mens esse videbatur
 sensi. Omnes ergo electi quia summi capitis membra sunt
 caput quoque suum in passione sequitur: ut ipsos quosque ad-
 uersarios in sua morte sentiant: de quorum uita presume-
 bant: et ut tanto eis crescat merces operis: quanto in eis
 uirtutis lucrum proficit ex alio damno charitatis. Sed quae
 dura sunt quae predicantur de afflictione mortis: protinus
 consolatio subditur de gaudio resurrectionis: cum dicitur.
 (Capillus de capite vestro non peribit.) Scimus fratres es:
 quia caro incisa dolet: capillus de capite vestro non peribit) ut
 martyribus suis. (Capillus de capite vestro non peribit) ut
 delicta aperte dicens. Cur timetis ne pereat quod incisus
 dolet: quando et illud in uobis perire non potest: quod inci-
 sum non dolet. Sequitur. In patientia uestra possidebitis
 animas uestras (Idcirco possessio anime in uirtute patien-
 tia ponitur: quia radix omnium castos uirtutum patien-
 tia est. Per patientiam uero possidemus animas nostras:
 quia dum nobis ipsis dominari dicimus: hoc ipsum incipi-
 mus possidere quod sumus. Patientia uero est aliena ma-
 la equanimiter perpeti: contra eum quoque qui mala irro-
 gat: nullo dolore mordere. Nam qui sic proximi mala por-
 tat: ut tamen tacitus doleat: et tempus digne retributio-
 nis querat: patientiam non exhibet: sed ostendit. Scriptum quip-
 pe est. Charitas patientes est: benigna est. Patientes namque est
 ut aliena mala toleret. Benigna uero est: ut ipsos etiam
 quos portat: amet. Hinc namque per semetipsam ueritas di-
 cit. Diligite inimicos uestros: benefacite his qui oderunt
 uos: orate pro persequentibus et calumniantibus uos. Air-
 tus itaque est coram hominibus aduersarios tolerare: sed uir-
 tus: coram deo diligere. Quia hoc solum deus sacrificium
 accipit: quod ante eius oculos in altari boni operis flam-
 ma charitatis incendit. Sciendum uero quod plerumque ideo
 patientes esse uidemur: quia retribuere mala non possumus

Ps. xl.

Judas gras-
 uit nocuit dñs
 q̄ si nō fuisset
 de eius fami-
 lia,

G. 172. 730073

Capillus inci-
 sus non dolet

noo nullae
 Patientia qd
 est. uirtus est
 q̄ si nō fuisset

I. cor. b. xxij.

Matth. v. g.
 et Luc. vi.

Sacrificium
 quod est deo
 acceptum,

qqq. liij.

Sancti Gregorii pape

sed qui idcirco malum non retribuit: quis nequa q̄ valet?
proculdubio (vt prediximus) patiens non est. Quia patien-
tia non in ostensione inquiritur: sed in corde. Per impatien-
tie autem vitium ipsa virtutum nutriti doctrina / dissipatur
Scriptum namq; est. Doctrina viri per patientiam noscitur.
Tanto ergo quisq; minus ostenditur tacitus: q̄to convinci-
tur minus patiens. Neq; enim potest veraciter bona docē-
do impendere: si viuēdo nesciat equanimiter aliena mala
tolerare. Quanto enim culmine virtus patientie pollet:
rursus salomon indicat dicens. Melior est patiens viro for-
ti: q̄ qui dñatur animo suo: expugnatote vrbium. Minor est
ergo victoria vrbes expugnare: q̄ extra sunt que vincunt.
Maius autem est quod per patientiam vincitur: quia ipse
a se animus superatur: q̄ semetipsum sibi metipsum subicit: q̄
eum patientia in humilitatis tolerantia sternit. Sciēdum
vero est q̄ plerūq; euenire patientibus solet: vt eo quidem
tempore quo aduersa patiuntur / vel contumelias audiunt
nullo dolore pulsant: q̄ sic patientiam exhibeant. vt custodi-
re etiam cordis innocentiam curent. Sed cum post paulu-
lum hec ipsa que pertulerint: igne vehementissimi: dolo-
ris instigantur. Argumenta vitionis inquirunt: et mansue-
tudinē quam tolerantes habuerunt: in retractatione sua
semetipsums diiudicantes perdunt. Callidus namq; aduer-
sarius bellum contra duos monet: vnum videlicet inflama-
mans: vt contumelias prior inferat / alterum vero prouo-
cans: vt contumelias lesus reddat. Sed quia eius iam vi-
ctor extitit: quē ad proferendas contumelias cōmouit: con-
tra illum acris dolet: quem ad reddendas iniurias com-
mouere non potuit. Unde fit vt tota se virtute contra eum
erigat: quē contumelias fortiter pertulisse cōsiderat. Quē
quia cōmouere in ipsa iniuriarum iaculatione non potuit
ab a perto certamine interim recedēs in secreta cogitatio-
ne deceptionis tempus inquit. Et qui in publico bello p-
didit: ad exhibēdas occulte insidias exardescit. Quē rē nā
q̄ tam tempore ad victoris animum redit: q̄ vel dāns rerū
vel iniuriarum iacula ad memoriam reduct. Cunctaq; q̄
sibi illata sunt vehementer exaggerans: fuisse intolerabi-
lia ostendit. Et quiescentis animum tanto furore contur-

Homelia. xxxv. Fo. cxxiij.

bat: ut plerumq; vir patiens illa se equanimiter tolerasse etiam post victoriam captiuus erubescat: sed non reddidis contumelias doleat: et deteriora repēdere (si occasio prebeatur) querat. Quibus ergo isti sunt similes: nisi his qui per fortitudinem in campo victores sunt: sed per negligentiam post modum intra vrbis claustra capiuntur. Quibus isti sunt similes: nisi is quos irruens gravis languor a vita non subtrahit: sed leuiter veniens recidiva febris occidit. Ille ergo veraciter patientiam seruat: qui et ad tempus aliena mala sine dolore tolerat: et hec eadem retractans pertulisse se talia exultat: ne bonum patientie quietis tempore pereat: quod in perturbationibus custoditur. Sed quod natalem martyris hodieus die colimus fratres mei: nequaquam nos avirtute eius patientie est: mare extraneos debemus. Si enim adiuvante nos domino virtutem patientie seruare contendimus: et in pace ecclesie vivimus: et tamen martyrij palmam tenemus. Duo quippe sunt martyrij genera. vnum in mente / aliud in mente simul et actione. Itaque esse martyres possumus: etiam si nullo ferro percussentium trucidemur. Mori quippe persequente martyrij in aperto opere est. Ferre vero contumelias / odientem diligere / martyrium est in occulta cogitatione. Nam quia duo sunt martyrij genera: vnum in occulto opere / aliud in publico testatur veritas: que zebedei filios requirit dicens Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. Cui unus protinus responderent / possumus. Illico dominus respondit dicens. Calicem quidem meum biberis. Quid enim per calicem nisi dolorem passionis accipimus. De quo alibi dicit. Pater si fieri potest: transeat a me calix iste: et zebedei filij: id est iacobus: et iohannes non vterq; per martyrium occubuit: et tamen quod vterq; calicem biberet: ausunt. Iohannes namq; nequaquam per martyrium vitam finivit: sed tamen martyr exiit: quia passionem quam non suscepit in corpore: seruauit in mente. Et nos ergo hoc exemplo sine ferro esse possumus martyres: si patientiam veraciter in animo custodimus. Nō ab re arbitror fratres charissimi synus vobis exemplum seruande patientie ad edificationem loquar. Fuit quidam diebus nostris stephanus nomine: pa-

Martyrij genera duos.

Matth. xx. c.
et Mar. x.

Matth. xxvi. d
et Mar. xiiij.

patientie seruande exemplum singulare.

Sancti gregozij pape.

ter monasterij iuxta reatinę vrbis menia constituit: vir val-
de sanctus / patientie virtute singularis. Et supersunt multa
ei qui illum nouerunt: eiusq; vel vitam / vel obitum narrāt.
Erat autem huius lingua ruffica: sed doctus vita. hic pro as-
sere celestis patri cuncta desperat: possidere aliquid
in hoc mundo fugiebat. Tumultus deuitabat hominum:
crebris ac prolixioribus orationibus intentus erat. Virtus
tamen patientie in eo vehementer excreuerat: ita vt eum
sibi amicum crederet: qui sibi molestie aliquid irrogasset.
Reddebat contumelijs gratias: si quod in ipsa sua inopia
dammum fuisset illatum: hoc maximum lacrum putabat.
Omnes suos aduersarios nihil aliud q̄ adiutores estimaba-
bat. Tunc cum dies mortis eius egredi de corpore vrge-
ret: conuenerunt multi: vtram sancte anime de hoc mun-
do recedenti suas commendarent. Cumq; circa lectum il-
lius hi qui cōuenerant omnes assisterēt: alij corporeis oculo-
lis ingredientes angelos viderunt: sed dicere aliquid nullo
modo potuerūt. Alij omnino nihil viderunt: sed omnes
qui aderant ita vehementissimus timor perculit: vt nullus
egrediente illa sancta anima / illic stare potuisset. Et hi er-
go qui viderant / et hi qui omnino nihil viderant: vno om-
nes timore perculsi et territi fugerunt. Nullusq; illic assis-
tere illo moriente potuit. Pensate ergo fratres omni-
pens deus qualiter terreat: quando districtus iudex ventu-
rus est: si sic assistentes terruit: quādo gradus remunerā-
onis venit: aut qualiter timeri potest / cum videri poterit: si sic
mentes presentium strauit: et quando videri non potuit.
Ecce fratres charissimi seruata illa in ecclesiastica pace pa-
tientia: ad quantum hunc retributionis culmen euegit.
Quid huic suis conditor intus dedit: de quo nobis tantam
gloriam in die eius exitus et foris innotuit: Quibus hunc
credamus nisi sanctis martyribus sociatum / quem attestā-
tibus corporeis quoq; oculis a beatissimis spiritibus constat esse
susceptum. Nullo iste gladio percussus occubuit: et tamen
coronam patientie quam in mēte tenuit in egressione per-
cepit. Probamus quotidie verum esse quod ante nos dictū
est: quia sancta ecclesia electorum floribus plena: habet in
pace lilia: in bello rosas. Sciendum preterea est / q̄ tribus

Aduersarij
possunt dici
adiutores.

Patientie vir-
tus tribus mo-
dis exerceri
solet.

Homelia. xxxv. Fo. cxxv.

modis virtus patientie exerceri solet. Alia namq sunt que a dño: alia que ab antiquo aduersario: alia que a proximo sustinemus. A proximo namq persecutiones/ damna/ & contumelias: ab antiquo vero aduersario testamēta a deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus tribus modis vigilantia oculo semetipsam debet mens circūspiceret ne cōtra mala proximi pertrahatur ad retributionem maiore: ne contra tentamenta aduersarij seducatur ad delectationem vel consensum delicti: ne contra flagella opificis ad excessum proruat murmuratiōis. Perfecte enim aduersarius vincitur: quando mens nostra et inter tentamenta eius a delectatione atq; consensu non trahitur: et inter contumelias proximi custoditur ab odio: et inter flagella dei compescitur a murmuratiōe nec hec agentes retribui nobis bona presentia requiramus: nam pro labore patientie bona speranda sunt sequentis vite: vt tunc premium nostri laboris incipiat: quando omnis iam labor funditus cessat. Unde et per psalmistam dicitur. Non in finem obliuio erit pauperis: patientia pauperum non peribit in finem. Quasi enim peruisse patientia pauperum cernitur: cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur. Sed patientia pauperum in finem non peribit: quia tunc eius gloria percipitur: cū simul omnia laboriosa terminantur. Seruare ergo fratres in mēte patientiam: eamq; cum res exigit: exercete in operatione. Nullum vestrum ad odium proximi contumeliosa verba commoueant: nulla periturarum rerum damna perturbent. Si enim fixa mēte mansura dāna pertimescitis: damna rerum transeuntium gratia non putatis: si eterne retributionis gloriā cōspicitis: de temporali iniuria non doletis. Tolerate ergo aduersarios vestros: sed vt fratres diligite: quos toleratis. Eterna p̄mia pro damnis temporalibus querite. Nec quisq; vestruz suase viribus hanc implere posse confidat: sed obtinere precibus vt ipse hanc qui imperat/ prestet. Et scimus/ quia petentes libenter exaudiet: quando hoc petitur largiri: quod iubet. Cum continuo pulsatur in prece/ concute opitulatur in tentatione Iesus christus dominus noster. Qui cum patre et spiritu sancto viuūt & regnat in secula seculorum. Amen.

ps. lx.

patientia est
exercenda in
operatione.

Sancti Gregorij pape.
Lectio sancti euangelij: se-
cundum Lucam.

Luce. xliij. d.

N illo tēpore. Di-
xit iesus discipulis suis pa-
rabolam hanc. Homo quis-
dam fecit cenam magnam: et
vocauit multos. Et misit ser-
uum suum hora cene dicere
inuitatis vt venirēt: quia iam parata sunt om-
nia. Et ceperūt omnes simul excusare. Pri-
mus dixit ei. Villam emi/et necesse habeo
exire et videre illam. Rogo te: habe me ex-
cusatum. Et alter dixit. Iuga boum emi qui-
bus: et eo probare illa. Rogo te: habe me ex-
cusatum. Et alius dixit. Proxos duxi: et ideo
non possum venire. Et reuersus seruus nū-
ticiauit hec domino suo. Tunc iratus pater fa-
miliās dixit seruo suo. Exi cito in plateas et
vicos ciuitatis: et pauperes ac debiles: ce-
cos et claudos introduc huc. Et ait seruus.
Dñe factum est vt imperasti: et adhuc locus
est. Et ait dñs seruo. Exi in vias et sepes et
cōpelle intrare: vt impleat̄ domus mea. Di-

Homelia. xxxvj. Fo. cxxvj.

co autem vobis q̄ nemo v̄sorum illorum q̄
vocati sunt: gustabit cenam meam.

Homelia lectionis eius-
dem habita ad populuz in ba-
silica beatorū apostolorū Phi-
lippi & Jacobi Dñica secūda
post trinitatē. Ho. xxxvj.

Hoc distare fratres charissimi inter delicias cor-
poris et cordis solet: q̄ corporales delicie cum
non habentur graue desiderium in se accen-
dunt: cum vero habite eduntur: comedentem
protinus in fastidium per satietatem vertunt.
Et contra spirituales delicie cum non habentur in fastidio
sunt: cum vero habentur in desiderio: tantoq̄ a comedente
āplius esuriuntur: q̄to et ab esuriēte āplius comeduntur.
In illis appetitus placet: experiētia displicet. In istis appe-
ritus vilis est: et experiētia magis placet. In illis appetit⁹
saturitatē: saturitas fastidiū generat. In istis autē appetit⁹
saturitatē: saturitas appetitū parit. Augent enī spirituales
delicie desiderū in mente dū satiāt: q̄ quāto magis earū
sapor percipit: eo amplius cognoscitur: q̄ avidius ametur.
Et idcirco non habite amari nō possunt: quia earum sapor
ignozatur. Quis enim amare valeat quod ignorat. Proin-
de psalmista nos admonet dicens. Sustate & videte qm̄ sua-
vis est dominus. Ac si aperte dicat. Susustatem eius non
agnoscitis: sic hāc minime gustatis. Sed cibum vite ex pa-
lato cordis tangite: vt probantes eius dulcedinem amare
valeatis. has autem homo delicias tunc amisit: cum in pa-
radiso peccauit: extra exiit: cum os a cibo interne dulcedi-
nis clausit. Unde nos quoq̄ nati in huius peregrinationis
erunja: huc fastidio: si tam venimus: nescimus quid deside-

Corporis et
cordis delicie
plurimum in
ter se differunt

Ps. xxxij.

Multi sunt q̄
nesciunt quid
desiderare
debeant.

Sancti gregozij pape.

rare debeamus. Tātoq; āplius fastidij nostri morbus exag-
gerat: q̄to se magis ab esu illius dulcedinis animus elon-
gat. Et eo lam internas delicias non appetit: quo eas cos
medere diu longeq; dissuevit. Fastidio ergo nostro tabes-
cimus: et longo medie peste fatigamur. Et quia gustare
intus nolumus paratam dulcedinem: amamus foris mit-
teri famem nostram. Sed superna nos pietas nec deserens
se deserit. Cōtemptas enim illas delicias ad memorie
nostre oculos reuocat: easq; nobis proponit: in promissione
torporem excutit: atq; vt fastidium nostrum repellere des-
beamus inuitat. At namq; (homo quidam fecit cenam
magnam: et vocauit multos.) Quis iste homo est nisi ille
de quo per prophetam dicitur. Et homo est: et quis cognos-
uit eum. Qui fecit cenam magnam: quia satietatem nobis
dulcedinis interne preparauit. Qui vocauit multos: s; pau-
ci veniant: quia nōnunq; ipsi qui ei per fidem subiecti sunt:
eterno eius conuiuio male viuendo contradicunt. Sequit-
tur (Misit autem seruum suū hora cene dicere inuitatis: vt
venirent.) Quid hora cene nisi finis est mūdi. In quo nimis
rū nos sumus: sicut iam dudum paulus testatur dicens. In
quos sine seculorum deuenerunt. Si ergo tā hora cene est
cum vocamur: tāto minus nos debemus excusare a conuiuio
dei quāto lam propinquasse cernimus finem seculi. Quo et
pensamus: quia nihil est quod restat: eo: debemus prius
secre ne tempus gratie q̄ presto est: pereat. Idcirco autē
hoc conuiuium dei non prandium: sed. cena vocatur: quia
post prandium cena restat. Post cenam vero conuiuium
nullum restat. Et quia eternum dei conuiuium nobis ex-
tremum preparabitur rectum fuit vt hoc non prandium
sed cena vocaretur. Sed quis per hunc seruum qui a pa-
trifamilias ad inuitandum mittitur: nisi predicatorum ora-
do designatur. De quo: videlicet ordine quīs adhuc indi-
gni exultamus: quīs peccatorum ponderibus grauamur: et
nos tamen in istis diebus, sumus: et cum de edificatione
vobis loquor: hoc est quod ago. Seruus enim sum summi
patrifamilias. Cum vos adimoneo ad contemptum seculi:
inuitare vos venio ad cenam dei. Nemo me propter me
hoc in loco despiciat. Et si ad inuitandum nequaq; dignus

Cenam ma-
gnā fecit do-
minus.

l. Coz. x. c.

Cena facta
nullum restat
conuiuium.

Homelia. xxxvi. Fo. cxxvi.

appareo: sed tamen magne sunt, deliciae quas promitto. **N**on enim verba
Sepe fratres mei solet euenire quod dico: vt persona potens quandoque de
tens famulum habeat despectum: cumque per eum suis forspectiuntur non
te vel extraneis aliquid responsum mandat: non despicitur propter ipsum
tur persona loquentis serui: quia seruatur in corde reuerentia sed propter do
tia mittentis domini. Nec pensant qui audiunt per quem: minimum mure
sed quid vel a quo audiant. Ita ergo fratres ita vos agite: tem.
et si nos forsitam digne despiciatis in mente tamen vestra
vocantis domini reuerentiam seruare. Coniue fieri sum
mi patrisfamilias libenter obedite. Corda vestra discuti
te: atque ex eis mortale fastidium pellite. Ad repellendum
namque fastidium vestrum iam parata sunt omnia. Sed si
adhuc carnales estis: fortasse epulas carnales inquiritis.
Ecce ipse carnales epule in spiritali vobis alimento con
uerse sunt. Ad abstergendum namque mentis vestre fasti
dium: in cena dei ille vobis singularis agnus est occisus. Sed
quid agimus: qui hoc quod subiungitur adhuc fieri a mul
tis videmus. (Et ceperunt simul omnes excusare.) Offert
deus quod rogari debuerat: non rogatus dare vult: quod
vix sperari poterat: quia dignaretur largiri postulatus: et
tamen contentitur. Contemptoribus vero paratas delicias
refectionis eterne denunciat: et tamen simul omnes excu
sant. Ponamus ante oculos mentis minima: vt possim dis
cuncte pensare maiora. Si quispiam potens ad imitandum
quemlibet pauperem mitteret: quid fratres rogo: quid pau
per ille faceret: nisi de eadem sua imitatione gauderet: re
sponsum humile redderet: vestem mutaret: ire quantocius
festinaret: ne prius se ad potentis conuiuium aliter occur
reret. homo ergo diues inuitat: et pauper occurrere festi
nat. Ad dei inuitamur conuiuium: et excusamus. Sed ec
ce inter hec estimare possum: quid sibi corda vestra respō
deant. Occurtis enim fortasse sibi met cogitationibus di
cunt excusare nolumus. Ad illum enim superne refectionis
conuiuium et vocari et peruenire gratulamur. Loquen
tes vobis talia mentes vestre verum dicunt: si non plus ter
rena quam celestia diligunt: si non amplius rebus corporalibus quam
spiritalibus occupantur. Vbi hic quoque ipsa excusantium cau
sa subiungitur: cum profinus subinfertur. **P**rimus dixit.

Sancti Gregorij pape.

Villā terrenā
substantiam
signat. Boum
quinq; iuga
quinq; sensus
representant.

Villā enim et necesse habeo exire videre illam rogo te ha-
be me excusatum.) Quid per villam nisi terrena substantia
designatur. Exiit ergo videre villā: qui sola exteriora
cogitat propter substantiā. (Aliter dixit. Juga boui emi qñ
q;: et eo probare illa rogo te habe me excusatum. Quid in
quinq; iugis boum: nisi quinq; corporis sensus accipimus
qui recte quoq; iuga vocati sunt: quia in vtroq; sexu gemi-
nantur. Qui videlicet corporales sensus: q; inferna cōpres-
hendere nesciunt: sed sola exteriora cognoscunt: et deserent
tes intima: ea q̄ extra sunt tangunt: recte per eos curiosi-
tas designatur: que dum alienam querit vitam discutere
semper sua intima nesciens: studet exteriora cogitare. Gra-
ue namq; curiositatis est vitium: que dum cuiuslibet mens-
tem ad inuestigādum vitium: proximi exterius ducit: semp
et sua intima abscondit: vt aliena sciens se nesciat: et curios-
si animus quāto peritus fuerit alieni meriti: tāto fiat igna-
rus sui. Propter hoc namq; et de eisdem quinq; iugis, boui
dicitur. (Eo probare illa rogo te habe me excusatum.) Ipsa
enim excusantis verba a vitij sui significatione: non discre-
pant: dum dicit eo probare illa: quia videlicet aliquando
pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed notandum
est q; et is qui propter villam: et is qui propter probanda
iuga boum a cena sui inuitatoris excusat: humilitatis ver-
ba permiscet dicens (rogo te habe me excusatum) dū enim
dicit rogo te: et tamen venire contēnit: humilitas sonat in
voce superbia in actione. Et ecce hec diiudicat praua quis
q; cum audit: nec tamen ea que diiudicat agere desistit.
Nam dum cuiuslibet peruerse agenti dicimus conuertere:
deum sequere: mundum relinque: vbi hunc nisi ad domini
cam cenam vocamus. Sed cum respondeat ora pro me: q;
peccator sum: hoc facere non possum: quid aliud agit: nisi
et rogat et excusat. Dicens namq; peccator: sum / humilita-
tem insinuat: subiungens aurem conuerti non possum: su-
perbiam demonstrat. Rogādo ergo excusat: qui et humili-
tatem superducit in voce: et superbiam exercet in actione
(Alius autem dixit: vxorem duxi: et ideo non possum veni-
re). Quid per vxorem nisi voluptas carnis accipitur. Nam
quis bonum sit coniugium: atq; ad propagandam sobolem

Coniugij bo-
num est.

Homelia. xxxvi. Fo. cxxviii.

providentia divina constitutum: nonnulli tamē nō per hoc
fecunditatem prolis: sed desideria expetunt voluptatis: et
idcirco per rem iustam significari potest non incōgrue res
iniusta. Ad cenam ergo nos eterni conuiuii summus pater
familias inuitat: sed dum alius auaricie/ alius curiositati
alius voluptati carnis est dedit: nimirū reprobū sicut oēs ex
cūsāt: dñs hūc terrena cura occupat illū alieni actus sagax
cogitatio deuastat: alterius etiā mentē voluptas carna-
lis inquinat: fastidiosus: quisq; ad eterne vite epulas non
festinat. Sequitur. (Reuersus seruus/nunciauit hec domi-
no suo. Tunc iratus paterfamilias dixit seruo suo. Exi cito
in plateas/ et vicos ciuitatis: et pauperes/ debiles/ cecos et
claudos introduc huc) Ecce q̄ terrene substantie pl^o isto inci-
bit/ venire ad dñicam cenam recusat: qui labori curiosita-
tis insudat: preparata vite alimenta fastidit: q̄ carnalibus
desiderijs inseruit: spiritualis conuiuii epulas respuit. Qui
ergo venire superbi rēnunt: pauperes eliguntur. Cur hoc.
Q̄ iuxta pauli vocem infirma mūdi eligit deus: vt confu-
dat fortia. Sed notādum nobis est quomodo describantur
qui ad cenam vocantur/ et veniunt. Pauperes et debiles di-
cuntur qui iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam
pauperes et quasi fortes sunt: qui et positi in paupertate su-
perbiunt. Ceci vero sunt: qui nullum ingenti lumen habēt.
Claudi quoq; sunt qui rectos gressus in operatione non ha-
bent. Sed dum mouim vitia in mēbroz debilitate signan-
tur: profecto liquet: quis sicut illi peccatores fuerunt: qui
vocati venire noluerunt: ita hi quoq; peccatores sunt/ qui
inuitantur: et veniunt. Sed peccatores superbi respiciuntur:
vt peccatores humiles eligantur. hos itaq; elegit deus
quos despicit mundus: quia plerumq; ipsa despectio homi-
num reuocat ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit
et partem substantie quam perceperat prodige expandit:
postq; esurire cepit: in se reuersus dixit. Quanti mercentia-
rii in domo patris mei abundant panibus. Longe quip-
pe a se discesserat: quando peccabat. Et si non esurisset: in
semetipsum minime redisset. Q̄ postq; terrenis rebus in-
dignit: tunc cogitare cepit quid de spiritalibus amisit. Pan-
peres ergo et debiles ceci et claudi vocātur et veniunt: quia

Auaricia/ curi-
ositas/ et vo-
luptas puant
homines ces-
na dominica.

i. Cor. i. d.
Pauperes et
debiles q̄ dis-
cuntur.

Deus elegit
quos mūdus
despiciit.

Luce. xv.

Sancti Gregorii pape.

l. Reg. xxx. c.

infirmi quicquid atque in hoc mundo despecti plerumque tanto celerius vocem dei audiunt: quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod bene amalechitarum puer ille egyptius designat: qui a malechitis predicantibus atque curantibus eger remansit in via: et fame sitisque aruit: quem cum dauid inuenit: ei cibum potumque prebuit: qui illico conualescens dux dauid factus est. Coniuuantes amalichitas repperit et eos qui se debilem reliquerant: cum magna fortitudine perstravit. Amalechita quippe populus lambens vocatur.

Amalechita
populus lambens
vocat

Et quid per lambentem populum nisi mentes secularium designantur: que terrena cuncta ambiendo quasi lambunt: dum solis temporalibus delectantur. Quasi enim populus lambens predam facit: dum terrena diligentes lucra de alienis dominis exaggerat. Sed puer egyptius eger in via relinquitur: quia peccator quisque dum infirmari ab huius mundi statu ceperit: mox secularibus mentibus in despectum venit. Quem tamen dauid inuenit: eius cibum et potum prebet quod manu fortis dominus abiecta mundi non despicit: et plerumque eos qui se quod mundum minime valentes: quasi in via remanent: ad amoris sui gratiam conuertit: eisque verbi sui cibum et potumque porrigit: et quasi duces sibi in via eligit dum suos etiam predicatores facit. Dum enim christum peccatorum cordibus inferunt: quasi dauid super hostes ducunt. Qui coniuuantes a malechitas velut dauid gladio ferunt: quia superbos quosque qui se in mundo despererant: in fidei virtute prosternunt. Puer ergo egyptius qui in via remanserat: amalechitas interfecit: quia plerumque ipsi mentes secularium predicando superant: qui prius cum secularibus in hoc mundo currere non valebant. Sed deductis ad cenam pauperibus quid puer subiungat audiamus. (Dne factum est ut in pastu: et adhuc locum est) Multi tales ad cenam dominicam ex iudea collecti sunt: sed multitudo que ex israelitico populo credidit: locum superni convivii non impleuit. Intrauit iam frequentia iudeorum: sed adhuc locus vacat in resano ubi suscipi debeat numerositas gentium. Ubi et eidem seruo dicitur (Exi in vias et sepes: et compelle intrare: ut impleatur domus mea) Cum de vicis et plateis ad cenam quosdam dominus invitaret: illum videlicet populum designat in quem tenere legem sub vana conversatione nouerat. Cum vero quatuor filios colligi ex vobis